中国关心下一代工作委员会教育中心

中国特色学校创建与评价研究总课题组

中国智慧工程研究会优质教育专业委员会
★

践学研思十九大     特色教育创品牌

关于举办 “第二期全国特色学校创建与课程建设高级研修班”的通知

各级教育局、教师进修学校、中小学、教育培训机构：

教育部《全面深化课程改革落实立德树人根本任务的意见》指出，要“全面深化课程改

革，整体构建符合教育规律、体现时代特征、具有中国特色的人才培养体系，建立健全综合

协调、充满活力的育人体制机制，落实立德树人根本任务”。其中，一项基本任务就是“统筹

各学科，特别是德育、语文、历史、体育、艺术等学科。充分发挥人文学科的独特育人优势，

进一步提升数学、科学、技术等课程的育人价值。同时加强学科间的相互配合，发挥综合育

人功能，不断提高学生综合运用知识解决实际问题的能力”。

这就要求我们在新的课程改革中，不再把知识技能视为凝固起来的供人掌握和存储的东

西，而是转化为学生成长与生活的基本素养与基础能力。不再把学科割裂开来视为不同的个

体，而是运用多学科融合的理念和思想，将全部学科构建为一个有机的整体，一个为学生综

合、全面发展而服务的整体课程观。

中国智慧工程研究会是经国务院批准、民政部核准登记、由教育部主管的全国性社团组

织。下设优质教育专业委员会，旨在推动优质教育发展，均衡优质教育资源配置，是推动我

国教育优质发展的理论研究与实践推广的专业学术组织。

为贯彻落实《全面深化课程改革落实立德树人根本任务的意见》的精神，引领全国重点

课题《中国特色学校创建与评价研究》实验学校，加强实验学校间的合作与交流，提高对于

课程建设的理解与实践指导，为学生提供合适的教育。经研究决定，总课题组与中国智慧工

程研究会优质教育专业委员会共同举办“第二期全国特色学校创建与课程建设高级研修班”，

同期举办“中国特色学校创建与评价研究课题学术研讨会，并为全国特色实验学校举行授牌

仪式”。

兹邀请您拨冗莅临，现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

报    到   2018年 5月 13 日               陕西省西安市；

第一阶段   2018年 5月 14日——16日       专家报告；

第二阶段   2018年 5月 17日——20日       名校参访、名师交流

二、参加对象

（一）全国各级教育局（教委）及教师进修学校行政干部、教研员；

如何指导学校开展课程改革与课程建设？

如何评估、分析当地教育现状，制定课程建设的相关政策和指导意见？

怎样对学校管理层、中层干部和教师进行针对性培训？

（二）全国中小学校校长、中层干部、骨干教师；教育机构相关负责人及业务骨干；

如何根据所在单位的实际情况，制定课程建设计划与策略？

如何科学、稳定、有效的推进课程改革与课程建设？

如何根据学科特点及教师资源进行多学科融合课程实践与建设？

三、课程安排及课程大纲（详见附件）

四、课程目标与研修亮点

（一）通过相关课程，培养学员特色学校创建的理念与意识，激发学员实践特色学校创

建的内驱力；

（二）通过主题教学，让学员了解课程建设的思路及操作理念；

（三）通过系列课程，让学员掌握课程改革与课程建设的核心任务与基本策略；

（四）通过校长分享，分享其他学校课程建设的宝贵经验。

五、主办单位

（一）中国关心下一代工作委员会教育中心“十三五”国家规划全国重点课题《中国特

色学校创建与评价研究》总课题组；

（二）中国智慧工程研究会优质教育专业委员会。

六、承办单位

（一）北京京师师培教育科技研究院；

（二）北京昊阳国际教育科技发展中心；

（三）中国学校发展网：www.zgxxfzw.com。

（四）中国优质教育网：www.youzhijiaoyu.org。

七、拟邀专家团队

（一）知名专家、教授理论引领课程建设的发展趋势；

（二）一线名校长分享办学成功经验，报告课程建设的策略与方法；

（三）一线名师分享教学方法与心得，交流课程建设的实践经验；

八、颁发证书

学员按要求完成所有课程，培训结束后，由主办单位颁发《全国特色学校创建与课程建

设高级研修班结业证书》（继续教育统一编号系统），请参会时带 1张两寸蓝底证件照。

九、论文征集

总课题组将举办优秀论文评选活动。请参加论文评选的老师，请于报道之前 10天提交论

文至组委会邮箱：2248786446@qq.com。经组织专家评审后，评选结果将在中国学校发展网上

进

行发布、颁发证书。论文评选费用：每篇 100元。

十、收费标准

第一阶段培训费：980元/人（课题实验学校按规定人数享受培训费减免政策，培训费：

300元/人）（学校学习期间费用另收）。食宿统一安排，费用自理。所收费用，统一开具培

训费发票。

十一、报名方法和注意事项

（一）联系人：林洛主任  13681592859(同微信)

      报名电话：010-51945040     报名邮箱：2248786446@qq.com

（二）请各教育局（教委）和教研机构收到函件后，积极协助组织下属单位参加。请有

意参加培训的学员完整填写《报名回执表》，并及时发送传真或邮件至会务组。会务组收到报

名回执后将提前一周下发《报到通知》，告知报到具体事项。

（三）因本次活动专业性强、研修质量高，建议各地教育行政部门或学校，将本次学习

的时间，计入教师、校长必须完成的继续教育学分课时中累计。

（四）总课题组可以协助各级教育局（教委）、各类学校举办高级研修班、培训班等。

   中国关心下一代工作委员会教育中心         中国智慧工程研究会优质教育专业委员会

十三五国家规划全国重点课题

中国特色学校创建与评价研究总课题组                  2018年 3月 1日

2018年 3月 1日

第二期全国特色学校创建与课程建设高级研修班

报名回执表

 姓名 性别 职务 单位 手机 QQ或邮箱

领队

参会人员

报名人数 我单位决定派（）名人员参加培训活动，后附通讯录。

住宿标准 160—180元/人/天      标准间 320 元—360元/间/天

住宿信息
共需标准间（    ）间（以 0.5间房间为最小单位）

住宿时间为年  月  日——    年  月  日    共（   ）天

发票信息

学校发票抬头

纳税人识别号

发票内容

发票详情

第二阶段学习 参加     /    不参加

组委会联系人 林洛主任 手机 13681592859(同微信) 邮箱 2248786446@qq.com

第二期全国特色学校创建与课程建设高级研修班

课程安排

日期 时间 模块体系 内容安排及拟定专家

5月 13日

星期日
全天 报到注册 学员报到，领取学习材料

5月 14日

星期一

08:00——08:30 开幕式 领导嘉宾致辞、授牌仪式、合影留念

08:30——11:30 特色创建

讲座主题：特色学校创建与特色课程

授课专家：知名教育专家

课程大纲：

1.特色学校创建与特色课程的联系与发展；

2.特色学校创建的内涵与思路；

3.特色课程的意义、建设思路与发展规划；

4.学校特色课程与学校特色创建。

14:00——17:00 学科融合

讲座主题：小学阶段多学科融合课程建设实践研究

授课专家：知名小学校长

课程大纲：

1.小学阶段多学科融合课程建设原则与思路；

2.小学阶段多学科融合课程实践策略；

3.小学阶段多学科融合课程案例分析；

4.小学阶段多学科融合课程教师资源建设。

5月 15日

星期二

08:30——11:30 学科融合

讲座主题：中学阶段多学科融合课程建设实践研究

授课专家：知名中学校长

课程大纲：

1.中学阶段多学科融合课程建设原则与思路；

2.中学阶段多学科融合课程实践策略；

3.中学阶段多学科融合课程案例分析；

4.中学阶段多学科融合课程教师资源建设；

5.中小衔接阶段多学科融合课程研究。

14:00——17:00
新高考

新课改

讲座主题：新高考背景下课程体系建设与课程改革

授课专家：知名高级中学校长

课程大纲：

1.新高考背景下课程改革的思路及整体要求；

2.如何构建适应新高考模式的课程体系；

3.新高考模式对于中小学阶段课程改革的要求与总体思

路；

4.中小学阶段如何搞好课程建设，顺应新高考的需求。

5月 16日

星期三
08:30——11:30 学校参访

参访学校：知名特色中学

参访流程：参观学校文化建设，介绍课程建设成果，合影

留念。

参访学校：知名特色小学

参访流程：参观学校文化建设，介绍课程建设成果，合影

留念。

第一阶段结束，第二阶段开始。不参加第二阶段学习的学员返程。

第二阶段研修重点：1.课程建设案例分析；2.特色课程建设与特色学校创建实践研究；

3.多学科融合课程建设成果。

第二阶段 特色名校学校参访学习 课程课表

日期 时间 内容安排及拟定专家

5月 17日

星期四

上午

参观知名十二年一贯制特色学校：

主要议程：

1.校长讲座：讲座学校特色建设、特色课程建设与学科融合。

2.课堂观摩：现场观摩示范课、专家点评、学员发言。

3.深耕细作：根据专家讲座、小组研讨总结、进一步深耕巩固所学内容。

4.文化参观：参观学校特色文化。

5.合影留念：学校标志物合影留念。

下午
沙龙研讨：

头脑风暴、分层分组、研讨交流、心得汇报、专家点评、深耕所学。

5月 18日

星期五

上午

参观知名十二年一贯制特色学校：

主要议程：

1.校长讲座：讲座学校特色建设、特色课程建设与学科融合。

2.课堂观摩：现场观摩示范课、专家点评、学员发言。

3.深耕细作：根据专家讲座、小组研讨总结、进一步深耕巩固所学内容。

4.文化参观：参观学校特色文化。

5.合影留念：学校标志物合影留念。

下午
沙龙研讨：

头脑风暴、分层分组、研讨交流、心得汇报、专家点评、深耕所学。

5月 19日

星期六

上午

参观知名九年一贯制特色学校：

主要议程：

1.校长讲座：讲座学校特色建设、特色课程建设与学科融合。

2.课堂观摩：现场观摩示范课、专家点评、学员发言。

3.深耕细作：根据专家讲座、小组研讨总结、进一步深耕巩固所学内容。

4.文化参观：参观学校特色文化。

5.合影留念：学校标志物合影留念。

下午
沙龙研讨：

头脑风暴、分层分组、研讨交流、心得汇报、专家点评、深耕所学。

5月 20日

星期日

上午

参观知名特色完中：

主要议程：

1.校长讲座：讲座学校特色建设、特色课程建设与学科融合。

2.课堂观摩：现场观摩示范课、专家点评、学员发言。

3.深耕细作：根据专家讲座、小组研讨总结、进一步深耕巩固所学内容。

4.文化参观：参观学校特色文化。

5.合影留念：学校标志物合影留念。

下午

沙龙研讨：

头脑风暴、分层分组、研讨交流、心得汇报、专家点评、深耕所学。

结业仪式

备注：
如因专家时间原因讲课顺序可在本研修时间段内相互调换，如因特殊原因需

调整课程的我们将调换同等级别的专家为学员授课。